
2、

建设项目环境影响报告表

项目名称: 深圳市品诚展览展示有限公司新建项目

项目编号： 深龙环评 2018YLZ218

建设单位: 深圳市品诚展览展示有限公司

编制日期 2019 年 02 月 15 日

深圳市人居环境委员会制

环保局编号：
第_________号

年 月 日
深龙环评 2018YLZ218



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
[...]

同类企业类比，主要污染物产生浓度、产生量及排放浓度、排放量见表 19。

表 19 生活污水主要污染物产生浓度、产生量及排放浓度、排放量

污水量

（432m3/a）

污染物名称
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

COD 400 0.173 340 0.147

BOD5 200 0.086 170 0.073

SS 220 0.095 154 0.067

NH3-N 25 0.011 25 0.011

3）项目水平衡图（m3/a）



20

新鲜水

废水

循环

再用

工程

486.2

生活用水 三级化粪池
480

损耗

48

432 432
污水处理厂处理后排放

喷漆废水（每个月更

换一次）

6.2

循环使用量 31

18.2419.2

喷淋塔废水（每个月

更换一次）

16.218

项目拟设置一套废水循环再用工程，工业废水经废水循环再用工程处理达到

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）（工艺与产品用水）标

准后回用车间（喷漆、碱性喷淋塔）。根据废水设计方案，工业废水处理设施损

耗量约为 10%，损耗量约为 3.44m3。则回用水量为 31m3，项目所需工业用水量

为 37.2m3/a，因此，项目工业新鲜用水补充量为 6.2m3/a。

2）废气(G)

金属粉尘：项目不锈钢开料、抛光、打磨过程会产生少量废气，主要污染因

子为颗粒物。参考《第一次全国污染源普查工业污染源排污系数手册（第 9分册）》

中，机械加工产生的工业粉尘产物系数为 1.523千克/吨-产品。根据建设单位提

供资料，项目不锈钢使用量为 10t/a，则项目粉尘产生量为 15.23kg/a。

木粉尘：项目中纤板、夹板开料、打磨过程中会产生少量木粉尘，主要污染

因子为颗粒物。根据《第一次全国污染源普查工业污染源排污系数手册（第 4分

册）》中，2011锯材加工业产生的工业粉尘产物系数为 0.321千克/立方米-产品，

根据企业提供资料，项目中纤板、夹板年用量约 300立方米，则颗粒物产生量约

96.3kg/a。

焊接烟尘：项目焊接工序产生少量废气，主要污染物为颗粒物。本项目焊条

用量为 500kg/a，经查阅《焊接安全生产与劳动保护》表 1各种焊接方法的烟尘

发尘量，气体保护焊发尘量在 5.233g/（kg焊条），则本项目的焊接烟尘产生量

约为 2.62kg/a。

热熔胶废气：项目封边拼装过程使用热熔胶会产生少量热熔胶废气，热熔胶

为环保胶粘剂，主要污染因子为总 VOCs。根据项目使用的热熔胶主要成分可知，



21

热熔胶组分均为不易挥发物质，热熔胶融化时会产生有机废气，类比《深圳市富

森源装饰工程有限公司》（于 2019年 1月 17日取得深圳市龙岗区环境保护和水

务局环境影响审查批复【2019】700009号，目前处于正常运行），热熔胶有机

挥发率为 5%。本项目年使用热熔胶约 200千克，则总VOCS年产生量约为 10kg/a。

喷漆废气：项目喷漆过程采用水性油漆产生少量废气，主要污染因子是总

VOCs。项目水性油漆以水为溶剂，不含苯及苯系物，主要污染物为总 VOCs。

根据项目水性油漆理化性质分析可知，可挥发性成分占 5%，则水性油漆固化过

程中挥发按 5%计，项目水性油漆年用量为 1.5吨，则总 VOCs产生量为 75kg/a。

3）噪声(N)

项目生产过程中生产设备、空压机等设备运行时产生噪声，其噪声值约为

75～85dB(A)，主要生产设备噪声值见表 20。

表 20 主要设备噪声源强一览表

序号 设备名称 数量 噪声源强 距厂界最近距离（米）

1 推台锯 3台 82dB(A) 3楼东面 2

2 冷压机 1台 80dB(A) 1楼东北面 2

3 封边机 1台 78dB(A) 3楼东面 2

4 钻床 1台 80dB(A) 1楼东面 2

5 锣边机 1台 80dB(A) 3楼东面 2

6 手磨机 6台 80dB(A) 3楼东面 2

7 切割机 1台 85dB(A) 1楼东北面 3

8 水帘柜 2台 75dB(A) 1、2楼北面 1

9 打磨机 1台 80dB(A) 1楼东北面 1

10 抛光机 1台 82dB(A) 1楼东北面 3

11 氩弧焊机 6台 80dB(A) 1楼东北面 2

12 空压机 1台 85dB(A) 1楼东北面 2

4）固体废物（S）

项目营运过程中产生的固体废物主要为员工生活垃圾、一般固体废物及危险

废物。

生活垃圾：项目拟招员工 40 人，生活垃圾每人每天按 0.5kg计，则生活垃

圾产生量约为 6t/a(全年按 300天计)。



22

一般固体废物：项目生产过程中产生的废边角料，产生量约 3t/a；拆、封包

装时产生的废包装材料，产生量约为 1.2t/a。

危险废物：项目生产过程中设备维护保养产生的少量废机油（HW08废矿物

油与含矿物油废物）及其桶罐、废弃含油抹布、手套（HW49其他废物），产生

量为0.03t/a；生产中产生的废水性油漆罐及其擦拭物（HW49其他废物）、废热

熔胶桶罐及其擦拭物（HW49其他废物），产生量约0.1t/a；项目喷漆废气、热熔

胶废气处理采用UV光解+活性炭吸附装置处理，活性炭两个月更换一次，每次更

换量约0.2t，则废活性炭（HW49其他废物）产生量约1.2t/a。根据废水处理设施

设计方案，工业废水处理设施产生的废污泥（HW06废有机溶剂与含有机溶剂废

物）、初沉淀池及MBR池过滤的滤渣（HW49其他废物），产生量约3t/a，综上

所述，项目危险废物产生量约4.33t/a。



23

七、项目主要污染物产生及排放情况
内容

类型

排放源

(编号)
污染物

名 称

处理前产生浓度

及产生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大

气

污

染

物

不锈钢开料、抛

光、打磨、焊接

颗粒物（有组织）
6.683mg/m3

16.065kg/a
6.683mg/m3

16.065kg/a

颗粒物（无组织） 1.785kg/a 1.785kg/a

中纤板、夹板开

料、打磨

颗粒物（有组织）
36mg/m3

86.67kg/a
3.6mg/m3

8.667kg/a

颗粒物（无组织） 9.63kg/a 9.63kg/a

封边拼装

总 VOCS（有组织）
1.875mg/m3

9kg/a
0.1875mg/m3

0.9kg/a

总 VOCS（无组织） 1kg/a 1kg/a

喷漆

总 VOCS（有组织）
14mg/m3

67.5kg/a
1.4mg/m3

6.75kg/a

总 VOCS（无组织） 7.5kg/a 7.5kg/a

水

污

染

物

生活污水

（432t/a）

COD 400mg/L；0.173t/a 340mg/L；0.147t/a

BOD5 200mg/L；0.086t/a 170mg/L；0.073t/a

SS 220mg/L；0.095t/a 154mg/L；0.067t/a

NH3-N 25mg/L；0.011t/a 25mg/L；0.011t/a

工业废水

（34.44m3/a）

COD 120mg/L；0.0041t/a 5.9mg/L；0.0002t/a

SS 450mg/L；0.0155t/a 1.9mg/L；0.00007t/a

BOD5 50mg/L；0.0017t/a 1.6mg/L；0.00006t/a

固

体

废

物

员工办公 生活垃圾 产生量 6t/a 处理处置量 6t/a

一般工业固废
废边角料、废包装

材料
产生量 4.2t/a 综合利用量 4.2t/a



24

危险废物

废机油（HW08废
矿物油与含矿物油

废物）及其桶罐、

废弃含油抹布、手

套（HW49其他废

物）、废水性油漆

罐及其擦拭物

（HW49其他废

物）、废热熔胶桶

罐及其擦拭物

（HW49其他废

物）、废活性炭

（HW49其他废

物）、废污泥

（HW06废有机溶

剂与含有机溶剂废

物）、初沉淀池及

MBR池过滤的滤

渣（HW49其他废

物）

产生量 4.33t/a 处理处置量 4.33t/a

噪

声

生产设备及空

压机
噪声 75-85dB(A) 昼间≤65dB(A)

夜间≤55dB(A)
其他 ——

主要生态影响：

本项目厂房租用已建成的厂房，位于《深圳市基本生态控制线管理规定》中划定的基

本生态控制线范围之外。周围没有特殊生态保护目标，对厂址周围局部生态环境的影响不

大。



25

八、环境影响分析
（一）施工期环境影响分析：

本项目厂房租用已建成的厂房，项目尚未投入生产，无施工期环境影响问题。

（二）营运期污染物环境影响

1、水污染物影响分析

（1）工业废水：

喷漆废水：项目设置 2台水帘柜，水槽尺寸均为 4m×2m×0.1m（有效水深），

总容积为 1.6m3；水帘柜用水循环使用，定期捞渣，每个月更换一次，损耗量按

5%，则喷漆用水量为 0.064m3/d，即 19.2m3/a（按 300天/年计），喷漆废水量为

0.0608m3/d，即 18.24m3/a，主要污染物为 COD、BOD、SS等。

喷淋废水：项目针对喷漆废气设计一套废气处理设施，采用碱性喷淋塔+UV

光解+活性炭装置，需加入自来水，项目碱性喷淋塔用水循环使用，定期更换，

根据企业提供资料，项目喷淋塔废水每个月更换一次，损耗量按 10%，每次用水

量为 1.5m3，18m3/a，每次产生废水量约 1.35m3，则废水产生量约 16.2m3/a。

综上所述，项目工业用水量为 0.124m3/d（37.2m3/a），工业废水产生量为

0.1148m3/d（34.44m3/a），主要污染物为 COD、BOD5、SS等。

项目拟针对工业废水设计一套废水治理回用工程方案，针对生产工艺的实际

情况，采用调节池+初沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+MBR池+净水池组成，

处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）（工艺与产品

用水）标准后回用至车间（喷漆、碱性喷淋塔）。初沉淀池及MBR池过滤的滤

渣、污泥经浓缩、压滤处理打包，最后统一交有资质公司回收处理。

综上所述，项目工业废水经过处理后不会对受纳水体龙岗河支流梧桐山河环

境质量产生影响。

（2）生活污水：项目生活污水排放量为 1.44m3/d（432m3/a），主要污染物

有 COD、BOD5、NH3-N、SS。

生活污水含有各种含氮化合物、尿素和其他有机物质分解产物；产生臭味的

有硫化物、硫化氢以及特殊的粪臭素。此外，还有大量的微生物，如细菌、病毒、

原生动物以及病原菌等。由此构成的生活污水外观就是一种浑浊、黄绿以至黑色、

带有腐臭气味的污水。该污水若直接进入受纳水体，则对该区域受纳水体龙岗河

支流梧桐山河水质有一定影响。



26

项目所在区域管网已完善，生活污水经过治理措施（详见环保措施分析一节）

治理后，生活污水可以达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后排入排入横岗污水处理厂进行后续处理，不会对受纳水体龙

岗河支流梧桐山河水环境产生影响。

（2）大气环境影响分析

2.1 评价等级及评价范围判定

本项目将颗粒物、总 VOCS作为评价因子，采用《环境影响评价技术导则〈大

气环境〉》(HJ2.2－2018)推荐模式中的 AerScreen模型预测项目废气排放情况。

源强及参数选择见下表 21、表 22：

表 21 有组织排放源强及参数

污染源 污染物
排放速率
(kg/h)

排放高度

（m）

烟气流量

（m3/h）

排气筒①
金属粉尘 颗粒物 5.7×10-3 15 1000
焊接烟尘 颗粒物 9.83×10-4 15 1000

排气筒② 木粉尘 颗粒物 0.0036 15 1000

排气筒③
热熔胶废气 总 VOCS 3.75×10-4 15 2000
喷漆废气 总 VOCS 0.0028 15 2000

表 22 无组织排放源强及参数

污染物 面源有效高度m 面源面积
m2

面源长和宽
m

污染物量 kg/a

金属粉尘 颗粒物
5 500 25×20 1.785

焊接烟尘 颗粒物

木粉尘 颗粒物 10 500 25×20 9.63
热熔胶废气 总 VOCS 5 500 25×20 8.5
喷漆废气 总 VOCS

根据导则推荐模式中的 AerScreen模型计算得出预测结果，见表 23：

表 23 预测结果

污染源 污染物
最大 1h地面空气

质量浓度 mg/m3
最大 1h地面空气质

量浓度占标率% 距离 m

排气筒① 颗粒物 7.56×10-4 0.17 16

排气筒② 颗粒物 4.06×10-4 0.09 16

排气筒③ 总 VOCS 5.29×10-4 0.04 99

无组织

金属粉尘、焊接烟

尘颗粒物
2.46×10-3 0.55 18

木粉尘颗粒物 3.99×10-3 0.89 24

热熔胶废气、喷漆

废气总 VOCS
1.16×10-2 0.97 18



27

由表 23估算模型计算结果显示，本项目颗粒物、总 VOCS最大 1h地面空气

质量浓度占标率 Pmax<1%，因此根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）

的级别划分原则，确定本项目大气评价等级为三级，故无需设置大气环境影响评

价范围。

2.2 废气达标情况分析

根据实地考察，项目所在建筑为 3层，项目排气筒高度为 15米，项目南面

200m半径范围内有高层建筑，废气排放高度无法高出周围的 200m半径范围的

建筑 5m 以上，因此排放速率应按相应高度再严格 50%执行。

金属粉尘：项目不锈钢开料、抛光、打磨过程会产生少量废气，主要污染因

子为颗粒物。项目应在不锈钢开料、抛光、打磨工位安装集气罩（收集率按 90%

计）、管道、抽风装置，配套风机总风量为 1000m3/h。

[...]

水性油漆就是以水做为稀释剂、不含有机溶剂的涂料，不

含苯、甲苯、二甲苯、甲醛、游离 TDI有毒重金属，无毒

无刺激气味，对人体无害，不污染环境，漆膜丰满、晶莹

透亮、柔韧性好并且具有耐水、耐磨、耐老化、耐黄变、

干燥快、使用方便等特点。可使用在:木器、金属、塑料、

玻璃、建筑表面等多中材质上。

— 低毒

热

熔

胶

由醋酸乙烯酯45%、聚乙烯醇5%、邻苯二甲酸二丁酯4%、

辛醇1%、过硫酸铵0.1%、水44.9%等物质组成，无色黏稠

液或淡黄色透明玻璃状颗粒，无臭，无味，有韧性和塑性。

不能与脂肪酸和水互溶，可与乙醇、醋酸、丙酮、乙酸乙

酯互溶。广泛应用于于制备涂料、粘合剂等。

—— 低毒

2、重大危险源识别

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）及其附录 A、《危

险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009），本项目原料和产品均不属于、

也不含有（GB18218-2009）及附录 A列示的有毒物质、易燃物质、爆炸性物质

和活性化学物质等危险性物质，不存在重大危险源。

3、风险管理及减缓风险措施

（1）风险事故类型及风险事故成因分析

①项目废水循环再用工程发生故障和承装危险废物的容器破损，将会引起工

业废水和危险废物泄漏，从而污染周边地表水、土壤与地下水。



33

②项目废气处理设施发生故障，导致有机废气未经处理直接排放至大气中，

将周围大气环境中造成影响。

③项目车间产生的粉尘的浓度超过一定浓度限值时，一旦遇到明火、静电火

花雷击等，极易引发火灾或者爆炸。在事故状态下，粉尘爆炸产生的废气及消防

废水对周围环境产生严重的影响。

④项目车间引起火灾，产生的烟气对大气环境产生影响，以及产生的消防水

泄漏，将会污染地表水、土壤与地下水环境。

（2）风险防范措施

①加强员工粉尘防爆知识培训，提高粉尘防爆安全意识；建立粉尘防爆安

全生产责任制，并严格执行。

②设置预防事故设施：检测、报警设施，厂区设置防雷装置和静电接地设

施，电器过载保护设施，配备一定的防爆工具，厂区设置禁止烟火、安全警示标

志等。

③定期检查、维护中央除尘器，确保粉尘达标排放；中央除尘器及时清灰。

④加强电气安全管理，粉尘爆炸危险场所选用防爆电气设备；配置消防器材、

加强防爆电气设备的日常巡视和检查工作。

⑤针对运营中可能发生的异常现象和存在的风险隐患，设置合理可行的技

术措施，制定严格的操作规程。

⑥建立健全安全、环境管理体系及高效的安全生产机构，一旦发生事故，

要做到快速、高效、安全处置。

⑦建立应急救援组织，编制突发环境事故应急预案。

⑧ 设置备用废气处理设施和废水收集桶。

⑨车间设置防渗涂层，工业废水处理间放置处设置围堰，同时围堰内存放一

个事故应急池，容量至少为 5m3，以确保废水循环再用工程出现故障发生泄漏时，

废水不会外流。

⑩定期检查危险废物收集桶和工业废水收集桶是否泄漏。

（3）应急措施

①当发生废气处理设施故障，导致废气直接排放至大气环境中时，为了减

少对大气环境的影响，项目应立即停产，并开启备用废气处理设施，处理车间内



34

残留的有机废气。

②当废水循环再用工程出现事故时发生泄漏，应立即停产，并将废水收集到

工业废水事故池内，同时维修废水循环再用工程，将应急池内的废水通过水泵抽

至废水循环再用工程处理后回用；当危险废物泄漏时，采用干沙或石灰筑堤堵截

泄漏液体，并更换危险废物收集桶。

③当发生消防灾害后，企业应立即赶赴雨水排放口，用沙包在雨水管道排放

口拦截废水或危险废物，立即通知危险废物公司拉运。

（4）风险评价结论

项目采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉

及的风险性影响因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事的发生。在

认真落实工程拟采取的安全措施及评价所提出的安全设施和安全对策后，项目可

能造成的风险事故对周围影响是基本可以接受的。



35

九、环保措施分析

（一）环保措施及可行性分析

1、废水处理措施

（1）工业废水：

项目喷漆废水产生量为 0.0608m3/d（18.24m3/a）；喷淋塔废水产生量为

0.054m3/d（16.2m3/a），主要污染物为 SS、COD、BOD5。

项目委托兴远发环保安全科技有限公司拟针对工业废水设置一套废水循环

再用工程，处理规模为 0.1m3/h，每个月运行三天，类比《深圳同兴兴业美工刀

具有限公司喷淋废水回用工程》（深圳同兴兴业美工刀具有限公司已于 2018年

5月 7日取得深圳市坪山区环境保护和水务局深坪环批【2018】111号文件，主

要从事美工刀具的生产加工，设有喷漆工艺，且目前其喷淋废水回用工程已处于

正常运行阶段），项目污水处理设计进、出水水质、水量见表 29。

表 29 设计废水水质

序号 指标名称 单位 原水水质 出水水质 标准

1 悬浮物（SS） mg/L 450 1.9 ——

2 化学需氧量（COD） mg/L 120 5.9 60

3 五日生化需氧量

（BOD5）
mg/L 50 1.6 10

各单元处理效果估算见下表（除标明外，其余单位为 mg/l）：

表 30 各污染因子去除率

处理单元名称
COD
(mg/L)

SS
(mg/L)

BOD5

(mg/L)

进水 120 450 50

调节池
均质 / / /

出水 120 450 50

初沉淀池

去除率 10% 80% 8%

出水 108 90 46

水解酸化池
去除率 70% 80% 75%

出水 32.4 18 11.5

接触氧化池
去除率 80% 30% 85%

出水 6.5 12.6 1.7



36

MBR池
去除率 10% 85% 8%

出水 5.9 1.9 1.6

排出水质 5.9 1.9 1.6

根据兴远发环保安全科技有限公司提供的工业废水处理方案，项目工业废水

治理回用工程采取的工艺流程见下图：

图 1 工业废水治理回用处理工艺流程

项目工业废水经明管排入调节池内，调节池调节流量均衡水质。废水自调节

池泵入反应池，反应池内进行混凝剂的添加，为沉淀过程提供良好的反应条件。

沉淀池主要去除悬浮物，及大颗粒杂物。经过混凝沉淀反应后，废水的色度、

COD、SS 都能够得到去除，悬浮物类可以基本去除完毕，废水的可生化性得到

提高。

水解酸化反应分为两个阶段：在水解阶段，部分固体物质降解为可溶的有机

物，大分子物质降解为小分子有机物：在酸化阶段，碳水化合物降解为有机脂肪

酸。水解酸化反应进行得较快，通常在 2.5-5hr之间即可进行完毕。同时缺氧反

应可消化大量的有机污泥，降低剩余污泥量。经过该池，污水中的 COD、BOD、

SS被部分去除，残留的有机污染物的可生化性提高，为后续的反应创造了优越

的反应条件。

水解酸化是厌氧反应的前两个阶段，可避免完全厌氧的产甲烷等问题，而且

对环境的要求较低，控制因素较少，比较容易实现。经过水解酸化处理后的污水，

水帘柜、

喷淋塔



37

污水的 COD有所降解，去除的总量不是很多剩余的 COD依然较高。剩余 COD

的深度处理，通常采用好氧工艺进行处理，以彻底的去除有机污染物。

污水自流进入接触氧化池，在好氧的条件下，填料上生长的好氧生物膜，首

先迅速将污水中的有机物质吸附，使污水中的有机物含量迅速下降，被吸附的有

机物，为微生物所吸收、分解，有机物得以降解；同时摄磷菌在好氧条件下过度

吸磷，而且污水中的氨氮在硝化菌的作用下进行硝化反应。

污水随后自流进入MBR池，在池内利用膜对生化反应池内的含泥污水进行

过滤，实现泥水分离。一方面，膜截留了反应池中的微生物，使池中的活性污泥

浓度大增加，达到很高的水平，使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底，另

一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到高质量的产水，出水

可以保证达到回用标准。

污泥进行回流，利用水解酸化池的反硝化作用，脱除氮。

MBR池及水解酸化池产生的污泥进入污泥池，经污泥泵泵入厢式压滤机，

干化的污泥人工清理装袋并交由有资质公司处理。

工业废水处理可行性分析：根据废水设计方案，针对生产工艺的实际情况，

采用调节池+初沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+MBR 池+净水池工艺，此套废

水处理系统主要采用了初沉淀池及MBR池去除废水中的悬浮物颗粒，通过水解

酸化池及接触氧化池去除水中的有机物。此污水设施工艺具有处理效果好，出水

稳定达标的特点。根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工

艺是可行的，能确保工业废水出水水质达标后回用。

项目废水处理设施日后维护运转费用约每年 1万元，能以较少的投资取得较

大的环境效益，拟采取的环保措施具有经济合理性和可行性。

项目工业废水经废水治理回用工程处理后水质能达到《城市污水再生利用工

业用水水质》（GB/T19923-2005）（工艺与产品用水）标准，回用到车间（喷漆、

碱性喷淋塔），不外排。项目生产过程中无工业废水产生及排放，与《深圳市人

居环境委员会关于加强深圳市“五大流域”建设项目环评审批管理的通知》（深人

环〔2018〕461号）要求相符，对受纳水体龙岗河支流梧桐山河水环境质量不产

生影响。

（2）生活污水：项目位于横岗污水处理厂集污范围内，该片区污水收集管



38

网已完善。项目生活污水可只经化粪池预处理至广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入横岗污水处理厂进行后续处理。

生活污水处理可行性分析：

项目位于横岗污水出处理厂集污范围内，该片区污水收集管网已完善。横岭

污水处理厂分两期建设，总处理能力为 19.58万吨/天，其中一期工程日处理规模

为 9.58 万吨，采用 SBR 污水处理工艺；二期工程日处理规模为 10万吨，采用

改良 A2/O处理工艺处理污水，出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准。项目生活污水产生量约 1.44m3/d（432m3/a），

经化粪池处理后，出水水质能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，符合横岗污水处理厂的接管标准。项目生活

污水经化粪池处理后经管道引至梧桐山河市政污水管网 横岗污水处理厂。

故项目生活污水经化粪池处理后进入横岗污水处理厂处理可行。

2、大气处理措施分析

金属粉尘：项目不锈钢开料、抛光、打磨过程会产生少量废气，主要污染因

子为颗粒物。项目应在不锈钢开料、抛光、打磨工位安装集气罩（收集率按 90%

计）、管道、抽风装置，配套风机总风量为 1000m3/h。

焊接烟尘：项目焊接工序产生少量废气，主要污染物为颗粒物。项目应在焊

接工位安装集气罩（收集率按 90%计）、管道、抽风装置，配套风机总风量为

1000m3/h。

将金属粉尘、焊接烟尘集中收集引至楼顶高空排放，排气筒高度约 15米，

排放口①设在厂房东北面。经此处理后，项目排放的颗粒物能够达到广东省地方

标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）二级标准要求及无组织排放监控

浓度限值要求。

项目金属粉尘、焊接烟尘产生量较少，经管道引至楼顶可达标排放，采取的

措施可行。

木粉尘：项目中纤板、夹板开料、打磨过程中会产生少量木粉尘，主要污染

因子为颗粒物。项目应在中纤板、夹板开料、打磨工位安装集气罩（收集率按

90%计）、管道、抽风装置，配套风机总风量为 1000m3/h。将木粉尘集中收集引

至楼顶经 1套中央除尘器装置处理后高空排放，排气筒高度约 15米，排放口②

设在厂房东北面。经此处理后，项目排放的颗粒物能够达到广东省地方标准《大



39

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）二级标准（其中排放速率应按其高度对应

的排放速率限值的 50%执行）要求及无组织排放监控浓度限值要求。

中央除尘器除尘原理：

中央除尘器通过进口软管连接木工设备的除尘口将木屑、粉尘吸附至中央主

管道，通过严谨的密封保证离心吸力，然后通过无缝主管道进入过滤仓进行粉尘

过滤，残留的木屑会滞留在灰仓，洁净空气随排风管排出室外，从而做到粉尘的

集中收集。通过变频控制器调整负压风机功率，可随木工机械随时调整，同时保

证用户的节能与木工车间环保。吸附率可达 90%以上。

木粉尘治理措施可行性分析：

项目针对，木粉尘设置 1套中央除尘器装置，项目废气处理设施对木粉尘的

处理效率可以达到 90%以上。项目木粉尘收集率为 90%，处理率为 90%，经该

套处理装置处理后排放速率为 1.52×10-2kg/h，外排浓度为 15mg/m3。能够达到广

东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）二级标准（其中排放速

率应按其高度对应的排放速率限值的 50%执行）要求，采取的措施可行。

热熔胶废气：项目封边拼装过程使用热熔胶会产生少量热熔胶废气，热熔胶

为环保胶粘剂，主要污染因子为总 VOCs。项目应在封边拼装工位安装集气罩（收

集率按 90%计）、管道、抽风装置，配套风机总风量为 2000m3/h。

喷漆废气：项目喷漆过程采用水性油漆产生少量废气，主要污染因子是总

VOCs。项目应在喷漆工位安装集气罩（收集率为 90%）、管道、抽风装置（配

套风机总风量为 2000m3/h）。

将热熔胶废气、喷漆废气集中收集引至楼顶经 1套碱性喷淋塔+UV光解+活

性炭吸附装置处理后高空排放，排气筒高度约 15米，排放口③设在厂房东北面。

项目废气处理设施对总 VOCS的处理效率可以达到 90%以上。项目热熔胶废

气、喷漆废气收集率为 90%，处理率为 90%，经该套处理装置处理后废气能够

达到广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB

44/814-2010）第Ⅱ时段标准（其中排放速率应按其高度对应的排放速率限值的

50%执行）和无组织排放监控点浓度限值。

项目废气处理工艺流程如下：



40

污染物标识说明：

噪声：N1：设备噪声；废水：W1：工业废水；固废：S1：危险废物。